
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 140 

vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník vytvořil  

Člověk a jeho svět Přírodověda 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky/ 
TERMÍN 

 Objevuje a zajišťuje 
propojenost prvků živé a 
neživé  přírody, principy 
rovnováhy přírody a 
nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem 
přírody a činností člověka 

 
 

Rozmanitost přírody  
Živá a neživá příroda 
Živá příroda – rostliny, houby, 
živočichové /rostliny – třídění, 
živočichové stavba těla, způsob 
života/ 
Neživá příroda – látky a jejich 
vlastnosti, voda a vzduch – výskyt, 
vlastnosti a formy vody, oběh vody 
v přírodě, proudění vzduchu, 
význam pro život 
Nerosty, horniny, půda 
Zásah člověka do přírody 

Vycházky 
Opakování prvouka 
 

EV – příroda v našem okolí – 
rekultivace, úprava vodních 
ploch obnova zeleně 
 
 
MV – práce s internetem 

 DK: Google 
učebna – kvíz 
(Rostliny a 
jejich části), 
online 
prezentace 
k tématu, práce 
na interaktivní 
tabuli 
(Didakta.cz) 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 141 

vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník vytvořil  

Člověk a jeho svět Přírodověda 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky/ 
TERMÍN 

 Vysvětlí na základě 
elementárních poznatků o 
Zemi jako součásti 
vesmíru souvislost  
s rozdělením času a 
střídáním ročních období 

 
              

                                                    

Vesmír a Země – postavení Země 
ve vesmíru, podmínky života na 
Zemi, rozdíl mezi planetou a 
hvězdou, význam Slunce pro život 
na Zemi, střídání dne a noci, roční 
období, pohyb Země ve vesmíru 
Působení gravitační a magnetické 
síly 

Vv – kreslení 
Pč - modelováníT 

Exkurse do planetária DK: prezentace 
– aplikace 
prezentace; 
didakta.cz, 
vševěd, 
onlinecvičení 
. 

 Zkoumá základní 
společenstva ve 
vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní 
podstatné vzájemné 
vztahy mezi organismy 
a nachází shody a rozdíly 
v přizpůsobení organismů 
prostředí 

 

Ví, co to jsou rostlinná patra, popis 
stavby těla rostliny, rozlišení 
domácích a hospodářských zvířat, 
přírodní společenstva, ekosystémy 
Ochrana přírody, ohleduplné 
chování v přírodě 

EV – ekosystémy  - les, pole, 
rybníky, vodní nádrže, 
vesnice, město, kulturní 
krajina 
 
Hv – písničky o rostlinách 
 
 

Vycházky 
Herbář 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 142 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník vytvořil  

Člověk a jeho svět Přírodověda 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky/ 
TERMÍN 

 Využívá poznatků o 
lidském těle k vysvětlení 
základních funkcí 
jednotlivých orgánových 
soustav a podpoře 
vlastního zdravého 
způsobu života 

 Účelně plánuje svůj čas 
pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních 
potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných 
osob 

 

Člověk a jeho zdraví 
Lidské tělo /kostra,svalstvo,některé 
vnitřní orgány a jejich funkce/ 
Péče o zdraví –zná důležitá 
telefonní čísla/první pomoc,hasiči a 
policie/ 
 
Dodržuje zásady péče o zdraví, 
zdravou výživu, sportování –
upevnění zdraví, první pomoc 

EV – vztah člověka k prostředí 
 
TV – tělesné aktivity 
 
OSV – ochrana zdraví, sport, 
základy první pomoci 

 DK: Zdraví – 
pravidla při 
práci s dig. 
tech., 
bezpečné 
chování 
v online 
prostředí, rizika 
při 
dlouhotrvajícím 
využívání dik. 
tech, výuková 
videa – první 
pomoc, 
bezpečnost na 
Internetu 
(youtube) 

 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 143 

vzdělávací oblast vyučovací předmět Ročník vytvořil  

Člověk a jeho svět Přírodověda 4. Fridrichová - Šimková 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

Poznámky/ 
TERMÍN 

 Uplatňuje účelné způsoby 
chování v situacích 
ohrožujících zdraví a 
v modelových situacích 
simulujících mimořádné 
události 

 
 

 

Ví, co je evakuace obyvatel, 
evakuační zavazadlo, terorismus  a 
anonymní oznámení 
Osobní bezpečí /bezpečné 
zacházení s elektrickým proudem – 
elektrické spotřebiče/ 
Péče o zdraví /první pomoc při 
zasažení el. proudem/ 

OSV – rozvoj schopností  a 
dovedností v neobvyklých 
situacích 

  

 


